
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen;· 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §l, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 juli 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van , 

BES L U I T : 

/fo(T/9? 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Mechanische maalderij met dieselmotor, gelegen te 
Herzele (Steenhuize-Wijnhuize), Gentweg 76; 
bekend ten kadaster: 
Herzele, 7e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 1085L2(DEEL). 



Art . 2 . 
De industrieel - archeologische waarde wordt als volgt omschre­
ven: 
de mechanische maalderij, inclusief de volledige inrichting, 
alle goederen onroerend door aard en/of bestemming, alsook de 
molenaarswoning 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel ­
archeologische waarde als goed voorbeeld van een kleine lan­
delijke mechanische maalderij die tijdens het interbellum uit 
ppn smirlsp (mpt rl~~r~~n verhnnrlen een kleine hoeve ) is ont ­
staan en waarbij deze evolutie duidelijk blijkt uit de wijze 
waarop de maalinrichting in de gegeven ruimtes werd ingepast 
(o.a. doorbreking bestaande zoldervloer , opstelling motor in 
poortgedeelte) met als andere typerende kenmerken : het her­
gebruik van een tweedehands aangekochte installatie, wat on­
getwijfeld beantwoordde aan de toenmalige economische context 
waarin de bedrijfswissel plaatsvond; de voor het interbellum 
(wettel ijk verplichte) aanwezigheid van een builmolen; de 
goede bereikbaarheid van dit bedrijfje gelegen op een kruis­
punt aan een voorheen belangrijkde verkeersader en de lande­
lijke woning met goed bewaarde interieurelementen 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994 ) . 

Brussel , 1 0 JULI 1997 

Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn 

2 


